EBYÂTU’L-MEʻÂNÎ LİTERATÜRÜ BAĞLAMINDA

UŞNÂNDÂNÎʻNİN KİTÂBU MEʻÂNİ’Ş-ŞİʻR ADLI ESERİ

ÜZERİNE BİR İNCELEME
*Bünyamin Aydın

Öz

Uşnândânî (ö. 256/870 [?]) lügat, iştikak ve şiir bilgisiyle ön plana çıkmış Basralı bir dil

bilginidir. Basra ilmî muhitinin önde gelen isimleriyle görüşmüş, bu tabakaya mensup dil
bilginlerinden ve onların öğrencilerinden dersler almış, İbn Düreyd’in hocalığını y apmıştır.

Mezkûr listede çoğu günümüze ulaşmamış eserlerden Uşnândânî’ye kadar

olanlar, kronolojik olarak ve en yaygın adlarıyla şu şekildedir (Sezgin, 1975, s.

2/58-59):

▪ Mufaddal ed-Dabbî (ö. 170/786), Kitâbu Meʻâni’ş-Şiʻr

▪ Muerric b. ʻAmr es-Sedûsî (ö. 204/819), Kitâbu’l-Meʻânî

▪ Ebû Servân el-ʻUklî (hicri II. asrın ikinci yarısı), Kitâbu Meʻâni’ş-

Şiʻr

▪ Nadr b. Şumeyl (ö. 203/818), Kitâbu’l-Meʻânî

▪ İbn Kunâse, Muhammed b. Abdillah (207/823 [?]), Kitâbu

Meʻâni’ş-Şiʻr

▪ Asmaî (ö. 216/831), Kitâbu Meʻâni’ş-Şiʻr

▪ Ahfeş el-Evsat, Saîd b. Mesʻade (ö. 215/830), Kitâbu Meʻâni’ş-Şiʻr

▪ Reyhânî, Ebu’l-Hasen Ali b. ʻUbeyde (ö. 219/834), Kitâbu’l-

Meʻânî

▪ İbnu’l-Aʻrâbî, Muhammed b. Ziyad (ö. 231/846), Kitâbu Meʻâni’ş-

Şiʻr

▪ Ebû ʻUbeyd Kāsım b. Sellâm (ö. 223/838), Meʻâni’ş-Şiʻr

▪ Ahmed b. Hâtim el-Bâhilî (ö. 231/846), Kitâbu Ebyâti’l-Meʻânî:

Bâhilî’nin bu eseri günümüze ulaşmamıştır. Ancak çeşitli

kaynaklarda eserden yapılan yetmişe yakın şiir alıntısı bir araya

getirilmiş ve bir kitap bölümü çalışması yapılmıştır (Larsen, 2021).

▪ Ebu’l-ʻAmeysel Abdullah b. Halîl (ö. 240/854), Kitâbu Meʻâni’ş-

Şiʻr

▪ İbnu’s-Sikkît (ö. 244/858), Kitâbu Meʻâni’ş-Şiʻr el-Kebîr ve

Kitâbu Meʻâni’ş-Şiʻr es-Sağîr

▪ Abdurrahman İbn Ehi’l-Asmaî (ö. Hicrî III. asrın ilk yarısı), Kitâbu

Meʻâni’ş-Şiʻr

▪ Ebû ʻAmr Bundâr b. Abdulhamîd b. Lurra (ö. Hicrî III. asrın ilk

yarısı), Kitâbu Meʻâni’ş-Şiʻr

▪ İbn Kuteybe (ö. 276/889), Meʻâni’ş-Şiʻr ya da Ebyâtu’l-Meʻânî:

Kapsamlı ve beyitlerin konularına göre tasnif edildiği bu eser 1949

yılında üç cilt olarak yayımlanmıştır (İbn Kuteybe, 1949).

▪ Buhturî (ö. 284/897), Kitâbu Meʻâni’ş-Şiʻr

▪ Bendenîcî (ö. 284/897), Kitâbu Meʻâni’ş-Şiʻr

▪ Ebû Osmân Saîd b. Hârûn el-Uşnândânî (ö. 288/901 [?]), Kitâbu

Meʻâni’ş-Şiʻr.

Uşnândânî’nin hicrî 256’da vefat ettiği yönündeki görüşü esas alan

çalışmalarda, İbn Kuteybe öncesi alana ait eserlerden yalnızca Uşnândânî’nin

kitabının mevcut bulunduğu; ancak bu kitabın İbn Kuteybe’nin eserine nazaran

dar hacimli olduğu belirtilmiştir (Yemânî, 1984, s.

izahlar getirdiği, İbn Kuteybe’nin ise yaptığı tasnifle bu alanda bir yeniliği

başlattığı belirtilmiştir (Sadan, 2003, s. 71).

Ebyâtu’l-meʻânî eserleri, Uşnândânî sonrası da telif edilmeye devam

etmiştir. Bunlar aynı listede şu şekilde yer alır (Sezgin, 1975, s. 2/59-60):

▪ Saʻleb (ö. 291/904), Kitâbu Meʻâni’ş-Şiʻr

▪ Ebû Zekvân el-Kāsım b. İsmâil er-Râviye (ö. Hicri III. asrın sonu),

Kitâbu Meʻâni’ş-Şiʻr

▪ İbn Düreyd (ö. 321/933), Meʻâni’ş-Şiʻr

▪ El-Mufeccaʻ Muhammed b. Ahmed (ö. 327/939), Kitâtu’t-

Turcumân fi’ş-Şiʻr ve Meʻânîhi ya da Kitâtu’t-Turcumân fî

Meʻâni’ş-Şiʻr

▪ Nehhâs, Ahmed b. Muhammed (ö. 338/950), Kitâbu Meʻâni’ş-Şiʻr

▪ İbn Dürüsteveyh (ö. 347/958), Kitâbu Meʻâni’ş-Şiʻr

▪ Ebu’l-Hasen Ali b. Muhammed b. ʻUbeyd İbnu’l-Kûfî (ö.

348/960), Kitâbun fî Meʻâni’ş-Şiʻr ve-Htilâfu’l-ʻUlemâ fîhi

▪ El-Hasen b. Bişr el-Âmidî (ö. 371/981), el-Fark beyne’l-Hâs ve’l-

Müşterek min Meʻâni’ş-Şiʻr

▪ Ebû Ali el-Fârisî (ö. 377/987), Kitâbu Ebyâti’l-Meʻânî

▪ Ebû Hilâl el-Askerî (ö. 400/1009’dan sonra), Dîvânu’l-Meʻânî

▪ İbn ʻAbdûs, Ali b. Muhammed (ö. Büyük olasılıkla hicrî IV. Asır),

Kitâbu Meʻâni’ş-Şiʻr

▪ Muhammed b. Ubeydullah el-Musebbihî (ö. 420/1029), Kitâbu’t-

Telvîh ve’t-Tasrîh fî Meʻâni’ş-Şiʻr ve Ğāirihî

▪ İbn Sîd el-Batalyevsî (ö. 521/1127), Ebyâtu’l-Meʻânî

▪ Anonim, Mecmûatu’l-Meʻân

Uşnândânî’nin eserinin muhakkiklerinden İzzeddîn et-Tenûhî de (1889-

1966) Meʻâni’ş-Şiʻr adı taşıyan eserlerin bir listesini yapmıştır (Tenûhî, 1969,

s. 7-9). Aynı şekilde Mufaddal ed-Dabbî ile başlayan bu listede yer alan; ancak

43)

Uşnândânî hakkında, bu kaynakların bazılarında adına başlık açılmakla birlikte

herhangi bir bilgi verilmemektedir (Zübeydî, 1973, s. 182). Bazı kaynaklar ise

onu Asmaî ve Müberred’e ayrılan bölümlerde çeşitli rivayetler bağlamında

zikretmiştir (Lugavî, 2009, s. 60, 98). İbnu’n-Nedîm’de (ö. 385/995 [?])

“Basralı Bazı Âlimler” başlığı altında özet mahiyetinde bilgiler yer almakta

(İbnu’n-Nedîm, 2010, s. 91), ilk sistematik bilgiler İbnu’l-Enbârî’de (ö.

577/1181) görülmekte (İbnu’l-Enbârî, 1985, s. 155), kapsamlı denilebilecek

bilgiler ise Yâkūt el-Hamevî’ye (ö. 626/1229) dayanmaktadır (Yâkūt el-

Hamevî, 1993, s. 3/1376). Bu bilgiler Uşnândânî’nin doğumu, adı, tahsili,

yaşamı, öğrencileri ve ölümü başlıkları altında incelenebilir.

2.1.1. Doğumu

Saîd b. Hârûn el-Uşnândânî’nin doğum yeri ve tarihiyle ilgili görülebildiği

kadarıyla kaynaklarda bir bilgi yer almamaktadır.

4/190).

Uşnândânî, adından ziyade künyesi veya nisbesiyle meşhur olan isimler

arasında zikredilmiştir (Süyûtî, 1998, s. 2/359).

2.1.3. Tahsili ve Yetiştiği İlmî Ortam

Basra’nın Ders Halkaları ve Tevvezî’ye Öğrencilik

Uşnândânî, nahiv ve lügat âlimi Ebû Muhammed et-Tevvezî’nin (ö.

238/852 [?]) öğrencisidir (İbnu’l-Enbârî, 1985, s. 155). Tevvezî, Basra’nın önde

gelen isimlerinden Ebû ʻUbeyde (ö. 209/824[?]), Ebû Zeyd el-Ensârî (ö.

215/830) Asmaî (ö. 216/831) ve Ahfeş’ten (ö. 215/830 [?]) ders almıştır

(Lugavî, 2009, s. 90).

İbn Düreyd’in aktardığı bir rivayet, Uşnândânî’nin dönemin önemli

isimleri arasındaki yerini, rivayet zincirindeki konumunu ve öğrenci/hoca

ilişkilerini göstermesi bakımından önemlidir. Rivayet Zürrumme’nin (ö.

117/735) bir şiirinde bir cinnî ile muhaveresine dairdir. İbn Düreyd, Ebû

ʻUbeyde’ye dayanan bu rivayeti, biri Ebû Hâtim, diğeri Uşnândânî olmak üzere

iki kanaldan yani iki hocasından aktarır (Merzubânî, 1995, s. 1/2023).

Ebû ʻUbeyde (ö. 209/824 [?])

Tevvezî (ö. 238/852 [?])

Ebû Hâtim es-Sicistânî (ö. 255/869) Uşnândânî (ö. 256/870 [?])

İbn Düreyd (ö. 321/933)

İbn Düreyd’in Uşnândânî-Tevvezî kanalıyla Ebû ʻUbeyde’ye dayanan

birçok rivayet aktardığını belirtmek gerekir (İbn Düreyd, 1987, s. 1/43, 317,

490, 2/821, 852, 3/1279; Kālî, 1995, s. 1/62, 91, 152, 256, 257, 263, 273, 283;

Merzubânî, 1995, s. 251; Merzubânî, 1976, s.

99; Yâkūt el-Hamevî, 1993, s. 6/2490).

Kaynaklar, İbn Düreyd dışında Ali b. Sehl ve Muhammed b. Saʻd el-Kürânî5

gibi isimlerin de Uşnândânî’den rivayette bulunduklarını göstermektedir

(Lugavî, 2009, s. 60; İsfahânî, 1995, s. 20/83, 362).

2.1.5. Ölümü

Uşnândânî’nin ölüm yılıyla ilgili 256/870 (Kâtip Çelebi, 1941, s. 2/1729;

Bağdatlı İsmail Paşa, 1951, s. 1/388; Ziriklî, 2002, s. 3/103; ʻAvvâd, 1982, s.

217) ve 288/901 (Yâkūt el-Hamevî, 1993, s. 3/1377; Sezgin, 1975, s. 2/59)

olmak üzere iki kayıt bulunmaktadır. Bu tarihlerden birinin tercih edilmesi,

mevcut rivayet bütününün tamamının incelenmesini gerektirmektedir.

Sîrâfî’de yer alan bir rivayet, Uşnândânî’nin Ebû Zeyd el-Ensârî ile

görüştüğünü göstermektedir (Sîrâfî, 1955, s.

Düreyd el-Ezdî şöyle demiştir:’ ‘Bana Ebû

Osmân Saîd b. Hârûn el-Uşnândânî şöyle inşâd etti: …

(Uşnândânî, 1922, 6).

Bu ifadelerden sonra eserdeki bir numaralı şiir parçasına geçilmektedir.

Görüldüğü üzere İbn Düreyd’in (ö. 321/933) rivayetini öğrencisi Ebû Saîd es-

Sîrâfi (ö. 368/979) almakta ve Ebû Mansûr el-Kâtib’e (ö. 418/1027)

aktarmaktadır. Mezkûr ifadelerin sahibi olan zat da Ebû Mansûr el-Kâtib’den

bizzat dinlediğini belirtmektedir. Buna göre eserin rivayet zinciri şu şekildedir:

Uşnândânî → İbn Düreyd → Sîrâfî → Ebû Mansûr el-Kâtib → Son ravî

3.3. Eserin Uşnândânî’ye Aidiyeti

Eeserde şerhi yapılan şiir parçalarının aksine, izah kısmında şahit olarak

getirilen beyitlerin şairlerinin adları büyük ölçüde verilmektedir. Uşnândânî,

şerhlerinde Hıdâş b. Züheyr el-ʻAmirî (cahiliye dönemi şairi), Nâbiğa ez-

Zübyânî (ö. M. 604), Züheyr b. Ebî Sülmâ (ö. M. 610 [?]), Ebû Zübeyd et-Tâî

(muhadram şair), Hansâ (ö. 24/645), Ebû Züeyb el-Hüzelî (ö. 28/648), Ahtal (ö.

92/710), Cerîr (ö. 110/728 [?]), Ferezdak (ö. 114/732), Zürrumme (ö. 117/735),

Ru’be b. el-ʻAccâc (ö. 145/762), Beşşâr b. Bürd (ö. 167/783) ve daha başkaca

şairlerin beyitlerini kullanmıştır (Uşnândânî, 1922, s. 8, 11, 13, 19, 20, 25, 29,

31, 40, 91, 108, 121, 129). Bu isimlerin ihticac dönemi şairleri oldukları

görülmektedir. Uşnândânî’nin şerhte yer verdiği şairlerin muhtelif kabilelere

mensup olup farklı dönemlerde yaşamış olmaları, onun kabile, asır veya

herhangi bir edebî taassup şeklinden uzak olduğu yönünde yorumlanmıştır

(Hamed, 2016, s. 106).

Uşnândânî’nin eserindeki şiir parçaları, üslup ve içerik itibariyle

Zürrumme’nin (ö. 117/735) uhciyyetu’l-ʻArab olarak da bilinen meşhur

kasidesindeki beyitlere benzetilmiştir (Krenkow, 1924, s. 134). Matlaʻ beyti أ لن نْ

şeklinde başlayan kasidede beyitler çoğunlukla rubbe vâvı ile ن ن ن أ نفأ

başlamakta ve birtakım vasıfları zikredilen şeylere dair mana lugazları özelliği

“bir şeyi seçmek, başka nesnelerden ayırmak” manasında birleşmektedir.

Uşnândânî’nin konuya ilişkin tartışmalara değinmemiş olması, o dönemde

dilciler arasında böyle bir tartışmanın henüz bulunmadığı ihtimaliyle izah

edilebilir (Ferâc, 2016, s. 3416). Ancak bu ihtimale ihtiyatla yaklaşılmalıdır.

Nitekim Asmaî (ö. 216/831), Ebû Ubeyd Kāsım b. Sellâm (ö. 224/838) ve

Riyâşî (ö. 257/871) gibi isimlerin bu konuda eserler yazdığı; İbnu’l-Aʻrâbî (ö.

231/846) gibi isimlerin terâdüfün vukuunu inkâr ettiği bilinmektedir (Asmaî,

1951; Kāsım b. Sellâm, 1988; İbnu’n-Nedîm, 2010, s. 89; Müneccid, 1997, s.

18, 37). Uşnândânî’nin bu eserlere muttali olmadığı ya da terâdüfün vukuu

konusunda kesin kanaat sahibi olduğu düşünülebilir.

Uşnândânî, terâdüf terimini kullanmamıştır. Araştırmalar, Sîbeveyhi’den

itibaren ele alınan mezkûr olgu için terâdüf terimini kullanan ilk ismin

Rummânî (ö. 384/994) olduğunu göstermektedir (Rummânî, 1987; Müneccid,

1997, s. 31).

Uşnândânî’nin iştirak konusundaki tutumu, terâdüf konusundaki tutumuna

benzerdir. O, burada da kavramsal veya teorik tartışmalara girmeksizin bazı

kelimelerin birden çok manası olduğuna değinir. Bunlardan biri semâ (سمام)

kelimesidir.

Ancak birçok şiir ve edebiyat

kaynağının yanı sıra nahve dair bazı kaynaklarda da esere atıflar yapıldığı

görülür. Kitabın etki alanı itibariyle dikkate değer olan bu atıflara dair iki örnek

sunulabilir. Bu bağlamda Uşnândânî’nin adını tasrih eden müelliflerden biri

İbnu’l-Habbâz (ö. 638/1241 [?]), diğeri Şâtıbî’dir (ö. 790/1388).

İbnu’l-Habbâz mâ el-hicâziyye bahsinde ا بن نرم هات ه أ ve ا ذا ا ُ ُ

ayetlerini 23 zikrettikten sonra Uşnândânî’nin ve kitabının adını zikrederek

mezkûr edatın ameline dair şahit beyitler sunar. Nitekim Kitâbu Meʻâni’ş-

Şiʻr’de zikredilen beyitlerde edat, haberde nasb ameli yapmaktadır (Uşnândânî,

de ebyâtu’l-meʻânî eserleridir. Ebyâtu’l-meʻânî, anlaşılması ilk bakışta zor olan

şiir beyitlerini ifade eder ve yalnızca garib lafızların kullanımıyla değil; mecaz,

tevriye ve istiare ile de ön plana çıkar. Ebyâtu’l-meʻânî literatürünün, alana ait

ilk eserin müellifi olan Mufaddal ed-Dâbbî’nin (ö. 170/786) ölüm tarihi dikkate

alındığında, nahiv ve sözlükbilim çalışmalarıyla neredeyse eş zamanlı olarak

Structured Abstract

Ushnāndānī (died 256/870 [?]) was a linguist from Basra who was distinguished

by his knowledge of lexicography, etymology and poetry. He met with leading scholars

of Basra, took lessons from the linguists from that generation and their students, and

was the teacher of Ibn Durayd. The only work by Ushnāndānī that has reached us is his